
diário oficial Nº 34.884   29Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

SERVIDOR CARGO MATRICULA
Francisca Das Chagas Domingues Resplandes Agente Administrativo 54193844/1

Roezer Bandeira Lobo Odontólogo 1135
José Saraiva Amado Motorista 503577

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 767931

 
PORTARIA Nº 17 de 19 de Fevereiro de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
OBJETIVO: Realizar Capacitação em atendimento Rábica Humano.
Municípios: Marabá / São Geraldo do Araguaia
PERIODO: 03 a 04/03/2022
1 / 5 (Uma Diárias e Meia )

SERVIDOR CARGO MATRICULA
Sandra de Araújo de Oliveira Enfermeira 5960467
Ana Raquel Santos Miranda Chefe  da Divisão DVS 54191375/1

Antônio Vicente da Silva  Motorista 498856
  
Ordenador: Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 768080

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 086 de 07 de Março de 2022.
Nome: Jhonatas Bispo da Silva.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897583-1.
CPF: 886.588.302-25.
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Período: 14 a 18.03.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Pau D’Arco e Rio Maria
Objetivo: Realizar monitoramento e avaliação das ações de controle da 
tuberculose conforme indicadores do PQAVS. Visita Técnica para análise do 
Livro de Registro nas Unidades de Saúde
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 767852
PORTARIA Nº 087 de 07 de Março de 2022.
Nome: Jhonatas Bispo da Silva.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897583-1.
CPF: 886.588.302-25.
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Período: 21 a 25.03.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Agua Azul do Norte e Tucumã
Objetivo: Realizar monitoramento e avaliação das ações de controle da 
tuberculose conforme indicadores do PQAVS. Visita Técnica para análise do 
Livro de Registro nas Unidades de Saúde
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 767856
PORTARIA Nº 088 de 07 de Maço de 2022.
Nome: José Antônio França Nunes.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504505.
CPF: 292.702.513-49.
Período: 14 a 18.03.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção e Cumaru do Norte.
Objetivo: Monitorar e avaliar o estoque de vacinas contra o Covid-19, exis-
tente nas redes de frio e nas salas de vacinação, bem como orientar sobre 
a utilização da forma correta, o SIES e os demais Sistema de Informação 
de imunização.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes - Diretora do 12º CRS / SESPA -
PORTARIA Nº 1.700/23.11.2021.

Protocolo: 767896
PORTARIA Nº 089 de 07 de Março de 2022.
Nome: Edinaldo Ferreira da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504995.
CPF: 259.585.933-15.

Período: 14 á 18.03.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Redenção, Pau D’Arco, Bannack, Floresta do Araguaia, Rio Maria, 
Xinguara e Sapucaia
Objetivo: tratar de assuntos relacionados ao Setor de Almoxarifado fazer 
distribuição de EPI mascara, luvas e material de consumo e limpeza para 
os profissionais de saúde que atuam no combate as Endemias. Malária, 
Dengue, Leishmaniose, Covid 19, etc, nos municípios sobre a jurisdição 
deste 12º CRS/SESPA/ENDEMIAS
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/SESPA.

Protocolo: 768150

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 005/2022
CONTRATO 05/2022 - PROCESSO Nº 2022/185175 -13ºCRS/SESPA
FISCAL DESIGNADO: SHIRLE POENTES DE FREITAS, Matricula nº 5948119-1.
OBJETO DO CONTRATO: Transporte de Paciente.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 768374

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 05/2022 - PROCESSO Nº 2022/185175 
-13ºCRS/SESPA

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2022 – 13ºCRS.
OBJETO: Transporte de Paciente.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: PRATIQUE TRANSPORTES DE URGENCIA E EMERGENCIA 
EIRELI - EPP (CNPJ/NF n° 21.458.346/0001-08).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 07/03/2022 à 07/05/2022.
VALOR ESTIMADO: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais).
ASSINATURA: 07/03/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908874, Fonte de Recursos: 0103000000, Elemento de Despesa: 339033.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 768379

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 201/2022 - GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/172560 de 
11/02/2022.
R E S O L V E:
ALTERAR os termos das Portarias nº 243/2020 e 152/2021– GAB/DG/HOL, 
referentes ao projeto LEAN nas Emergências do Hospital Ophir Loyola.
I – EXCLUIR:
- Joel Monteiro de Jesus, matricula nº 115614/1, Médico.
- Ana Emília Mendes Teixeira Magno, matrícula nº 17981/1, Médico.
II – INCLUIR:
-Ivete Gadelha Vaz, matricula nº 102385/4, Assistente Social/Diretora Geral.
-João de Deus Reis da Silva, matricula nº 3152928/1, Médico/Diretor Clínico
III – PERMANECER os demais termos e membros contidos na PORTARIA 
Nº 243/2020 – GAB/DG/HOL.

NOME FUNÇÃO MATRICULA

IVETE GADELHA VAZ ASSISTENTE SOCIAL/DIRETORA GERAL 102385/4

JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA MÉDICO/DIRETOR CLÍNICO 3152928/1

SAMANTA MONIQUE PANTOJA MIRANDA ENFERMEIRO 80846391/1

WALACE LUIZ PAIVA DOS SANTOS TEC. ADM. E FINANÇAS 55586682/4

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de março de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 767876


